glo. in dīcto canone, volens ad concordiam reducere, dat itellectum canonis, qd de triplo loquitur, quod vendicet sibi locum, quādo recipiens rem ab ecclesiā, est debilis, vel senex. Et dicit tibi Aug. & Laur. quod debet itelligi, quādo talis emptio trāsferret ad vitā filiorum. Archid. etiā, & clarius idem vñ seq. & Io. Fantucius. in. d. c. p̄caria. Sit ergo conclusio, fm̄ prædictos, quod si emens dat centum, potest recipe possessionem valentem trecentum, si est debilis, vel senex; & ad vitā suam duntaxat emit, & statim dat pecuniā. Si autem est iuuenis, & fortis complexio nis, tunc pro centum potest recipe possessionem valentem ducenta, si tunc dat ipsa centum. Sed si p̄mitteret dare post mortem suam centum in primo casu, non recipiet nisi possessionem valentem. 200. In secundo verō valentem. 100. Hec est intentio Doct. Et hoc mihi placet in casu p̄dicto. Sed quādo fiet ad certum tps, vel ad vitā sui, & alterius, vel filiorum, aut heredum suorum vsq; in tertiā generationem, dico, quod iudex debet arbitrari qualitatem possessionis emptę, & fructuum, qd inde recipiunt, & q̄titatē p̄tij dati, & qualitatem psonarum, & ipsarum numerum et successuum; & arbitrari iustū valorem, fm̄ cōem extimationem hoim, arg. l. p̄tia re rū; & qd ibi not. ff. ad leg. falc. nec aliter pōt dari in hoc certa doctrina. ¶ Vigesimo quinto q̄ro, ¶ vendit qd, vel donat monasterio, vel priuato ones, cum pacto, quod quolibet anno recipet duos soldos pro qualibet, cum tñ fructus cuiuslibet onis valerent quatuor; & cū pacto, quod quis omnes oues morerent, nihilominus monasterium esset obligatum toto tpe vite tradentis, ac si oēs oues viuerent; sed post mortem tradentis oues omnes, liberē essent monasterij, et si numerus foret centuplicatus, an sit licitum? Sol. Host. in sum. eo. tit. §. an aliquo. ver. qd de his qd oues, dicit, qd hoc licitum est ex vi pacti, alleg. ad hoc not. p. se. in. d. §. an aliquo. ver. Goffredus tñ. de quo dicā j. 3. q. prin. Item alleg. not. p. eum in. d. §. ver. vñ dēci mo. vbi dicit, quod quādo vendunt fruct⁹ ad tps, licet emptor satis pl⁹ p̄cipiat de fructib⁹, non tamē tenet refarcire venditori, tanq̄ indebitē receptos rōne incertitudinis, p. l. si ea lege. C. eo. & ff. de hæredi. vel acq. ven. l. cū h̄rditate. cū. l. seq. & idē tenet D. Ant. i. c. 1. j. eo. Quinimō dicit Host. quod adeo cōtract⁹ est licit⁹, quod ecclesiā non dat restitutionē iteg. licet oues sint mortuæ; ex quo non fuit læsa i traditione; qd nō euent⁹ dāni, sed iconsulta facilitas restitutionem tribuit, vt. l. verum. §. sciendum. ff. de min. Nisi oues tpe traditionis essent forte infectæ, seu morbosæ, & paratę ad mortem, qd non aduertit monasteriū, vt. l. verū. §. si locupletī. ff. de mino. Cōsulit tamen Host. tradenti, quod ad adueniente casu, pp̄ quē monasteriū sit læsū, quod nō exigat. Nec obstat. opi. Host. quod nō valet pactū, qd facit dās pecuniā mercatori ad mercādū, cū hoc, quod capitale sit saluū, & partē lucri recipiat; qd cas⁹ est lōgē diuersus; qd dat pecuniā nō ger minās fructū, hic verō dat res fructificās. Item, ibi totū piculum capitalis p̄tinet i totū ad recipientē; qd semp̄ integrū restituēdum est, & tñ dñum remanet apud dātē pecuniā. In casu verō n̄fo, dominiū remanet apud monasteriū, nec capitale restituūt tradēti. ¶ Vigesimo sexto q̄ro, ¶ vendit qd rem valentem centum p. 50. cum pacto, quod emptor debeat soluere j. men-

7. mensum; aliis teneat soluere. 100. an talis contractus sit licitus? Et vñ dicendum, qd non; nam. 5. o. vñr adiecta ad pœnã non facta solutionis in diē terminij; & sic in fraudem vsurarum, vt dicã. j. in. 8. q. prin. Contrarium determinat Bal. in tit. quali dñs. pprie. feu. priue. c. 1. ver. & ex hoc. vbi dicit, qd non est vsu-  
**111** ra, sed augmentatio pretij. Et ibi qrit, quid sit hoc modo vendit lōgè minori p̄tio q̄ valeat, et dimidia iusti p̄tij, sub dicto pacto, an habeat locum remediū .l. 2. C. de rescin. vend. Et concludit, qd non. De quo valde dubito. Nec mihi placet, nisi pp moram commissam in solutione, p̄tium fuerit adeo augmentatum, qd sit iustum, vel non sit tanta deceptio; vide de materia in. dd. iuribus. Aduerte tamen, qd i. q. nostra  
**112** prin. maius dubium esset, si venderet iusto p̄tio, & adijceretur, si. j. mensum non solueret, aliquid plus; nam hoc casu non vñ licitum, fm ea quæ dicam. j. in 8. q. princ. Et ex p̄dictis oibus, habes examinatum articulum, qm contractus sit licitus tanq̄ sapiens vsu rariã prauitatem; licet principaliter non sit celebratus sub spe mutui, sed sub velato contractu emptio- nis, & venditionis. Propterea nunc videamus de cõ- tractibus illicitis; ex eo quia paleati sunt sub noie so- cietatis, & tñ sapiunt vsurariã prauitatē. Ad quorū  
**113** euentiã aduertendum est, fm Cice. qd societas dñ duorum, vel plurium conuentio contracta ob cõmo- diorem vsum, & vberiore q̄stum. Et ad ipsam diffi- nitionem addendū est, qd & dānum, & lucrū ad quē- libet sociorū debet p̄tinere, ita dicit Azo. in sum. in tit. C. p. soc. Et hæc societas est f̄nitas q̄dam, vt. l. ve- rum. 1. rñ. ff. p. soc. & ideo impium est, qd ibi commit- tatur vsura, vel aliqd turpe lucrum. Et est sciendum,  
**114** qd contractus societatis tripliciter variari, & cõtra- hi p̄t. Primo, si vnus ponit pecuniã tñ, & aliõ ope- ram tñ. Secundo, cū vterq; ponit pecuniã, & operã; Tertio, cū vnus ponit operã tñ, & alter pecuniã, &  
**115** operã debent. n. fm his damna esse cõia, vt lucra; fm Goffr. quem sequitur Host. & not. glo. 14. q. 3. pleriq; qd. Potest tñ conueniri inter socios, vt vnus duas par- tes, alius verò vnã p̄cipiat lucri. Et dicit Nico. de Mata. qd qñ vterq; ponit pecuniã, & operã, & alter plus ponit de pecunia, vel opera, qd lucrum eorum debet esse æquale, nō æqualitate quantitatis, sed p̄- portionis, si nil aliud sit expressum. Vnde dicit glo. not. in. l. 1. C. p. soc. qd si alter ponit pecuniã, alter operã, & nihil conueniat de partibus p̄cipiendis, vñ conuenire, vt æqualite. fiat diuisio. Idcirco p̄suppo- sitis p̄dictis p̄sequendo ordinem. qq. condescēdam ad. qq. circa hunc artic. p̄tinentes. Vigesimo septimo  
**116** qro. an dans pecuniã mercatori ad mercādum, pacto adiecto, qd capitale sit saluum, & qd dans reci- piat lucri partē, cõmittat vsurã? Sol. gl. in. c. pleriq; 14. q. 3. tenet, qd talis contractus nō sit licit⁹, ex quo periculum spectat ad recipientē. Sed si periculū capi- talis spectaret ad vtrūq; cū tñ societas cõtrahat p̄ talia verba, contractus est licitus; quia non ē incon- ueniens, qd in societate vnus ponat operã, alter verò pecuniã, vt. l. 5. ff. p. soc. & s. dixi. Host. verò in summ. huius tit. §. an aliquo ver. qd si periculū. recitat opi. Prima fuit Quinti Mutij, qd talē societate dixit illici- tã. Sed Serui⁹ Iuriscōsultus ipsū resp̄ndit, dicens, qd si in quibusdã mercibus aliq; lucratus fuit, & in qui- busdã amisit, lucro cū dāno cõpensato, si quid lucri

supest, debet diuidi inter socios, fm qd conuenit; nec intelligit lucrū, nisi dāno ex tota societate deducto, vt. l. Murius. ff. pro soc. Host. in. d. ver. vñ finaliter de- fendere, qd et si recipiens suscipiat in se dānum capi- talis insoludū, qd talis societas sit licita, per nota. in. l. si non fuerit. ff. p. soc. & Insti. eo. §. de illa. & §. adeo. Nã & i ceteris contractibus valet pactū p̄ter naturã cõtractus, vt dānum spectet ad recipientē in casu, in quo debuisset regulariter p̄tinere ad dantē, vt. l. con- tractus. ff. de reg. iur. & fm not. in. c. 1. & 2. de pos. cū similit. Azo verò, & Accur. tenent contrariū, in. l. si nō fuerint. in prin. ff. p. soc. Mouetur; quia tale pactū est contra naturã cõtract⁹ societatis; & ideo nō valet; vt not. i. c. fi. de preca. & l. cū p̄cario. ff. de p̄ca. de natu- ra. n. contractus societatis est, qd partes sint equales, si aliud inter ipsas non sit actum. Et quis inter ipsas possit agi, vt ad vnū p̄tineant duæ partes lucri, & ad aliū vnã, tñ illa vñ æquitas, & iustitia in societate, vt ille plus debeat hñe, qd plus contulit societati, vt. d. l. si nō fuerint. & d. §. de illa. Finaliter cõcludit Hosti. qd talis contractus non sit iustus. Et p̄pterea cõsuluit ipse p̄ aiarum salute, qd is qui pecuniã dedit, debeat illã remittere ei, qd recipit, si recipiēs sine aliqua cul- pa sua amisit. Ioã. Cald. & Goff. secuti sunt opi. Azo. & Accur. qd talis contractus non sit licitus. Et rñ det  
**117** ad. §. & adeo. Insti. de socie. qd vñ obstat, qd cum ibi dñ posse conueniri, vt quis lucri partē ferat, & de dā- no non teneat; qd in q̄tum dicit de damno, debet in- telligi de lucro, vel dāno mercimonij, vel opere, non aut de capitali; qd lucrum nō intelligit nisi deducto dāno; & econuerso. Si aut solū de damno fuit expres- sum, l. qd ad vnū tertia pars, & ad aliū duæ p̄tinerent, illud idem in lucro intelligit repetitū. Insti. de soci. §. illud. D. Ant. licet primo videat velle defendere, qd contractus non sit illicitus; qd hic non cõmittit vsurã; cū vsura verset̄ circa mutuum; tandē tñ cõclu- dit, qd opi. Azo. sit tutor, & tenēda, vt. c. iuuenis. de spons. Bal. in. l. 1. C. p. soc. dicit, qd tales qd dant mer- catoribus pecuniã ad mercādū ad partē lucri, pacto adiecto qd capitale sit saluū, cõmittūt vsurã. Et ideo concludit, quod qcquid p̄cipit de lucro p̄ dantē, ex- tenuat fortē, qd ista non est societatis; nec ex forma, nec ex natura, ex forma; quia vñ pecuniã mutuo da- re; ex natura, quia vñ cõtra naturã societatis, p. l. Mu- tius. ff. p. soc. Vnde dicit, qd illud qd legit̄ in. d. c. p̄-  
**118** vñas. f. de dona. debet intelligi qñ pecunia datur ad partē lucri, & damni; qd tunc contractus est licitus. Sed aduerte; qd Io. And. i. d. c. p. vñas. dicit, quod ille tex. p̄t intelligi, et qñ mercator p̄staret cautionē de pecunia deposita itegre restituenda; & hoc fauore dotis, arg. l. 1. ff. sol. ma. & conueniret et de parte lucri reddēda, ita qd cõpensato dāno cū lucro, de eo qd supest lucri certa pars redderet p̄ onerib⁹ matri- monij sustentandis. Alleg. d. §. de illa. Insti. de socie. & d. l. si non fuerint. §. Aristo. Qd dicit̄ Io. And. dicit D. m. ibi singulariter notã. Et qd ex eo iserf̄ mirabi- le, qd pecunia possit deponi apud cãp̄forē, vt capi- tale sit saluū, & habeat pars lucri. Dicit tñ, quod nō credit, quod talis societas sit licita, nec honesta; qd de facili posset contingere, quod ponens operã sen- tiret damnum in operis amissis, & in capitali, qd est contra naturã societatis. Vñ cõcludit, qd talis cõtra- ctus nō ē licit⁹. Alleg. not. i. d. c. pleriq;. Et ad. d. §. de illa.

illa. & §. adeo. rñ det, qd quasi in effectu, put rñ det. Io. Cal. vñ, quod ille tex. debet intelligi, qd potest quis pacisci, vt partē lucri ferat, non damni. f. quod ad po- nentē operas. Vt talis sit sensus; videlicet, qd valet pa- ctum, qd ille qui ponit operas in societate, p̄t cõue- nire, vt ferat partē lucri, qd intelligitur deducto oī damno; & partem dāni non ferat. f. de capitali. Rō, qd satis est, qd sentiat dānum in opis amissis. Quini- mō vt dicit ibi tex. opera p̄t esse talis, qd p̄ualet pe- cuniã. Non obst. c. p. vñas. qd nihil dñr ibi, qd capitale sit saluum. Nec est speciale in pecunia dotali, vt qui- dam somniauerunt, quia et p̄ redimendis captiuis nō licet f̄nerari, vt. c. super eo. j. eo. ¶ Vigesimo octa-  
**120** uo qro. qd ponit qd in societate trecenta, cum pacto, qd ferat medietatē lucri, & qd sibi ducenta stent in se- curo, ita qd adueniente casu oīum trecentorum amif- forum sibi oīno restituant ducenta, an contract⁹ sit vsurarius? Sol. satis clara apparet ex p̄ced. Cōis tñ opi. est, qd sit vsurarius. Facit qd idē iuris est de par- te, quod ad partem, qd de toto, quod ad totum. l. qd de tota. ff. de rei. vñd. Hoc tñ arbitror limicandum, nisi illa pars quæ staret ad cõe dānum, esset æquiualens opere, & in dultre alterius socij; quia tunc contract⁹ vñ satis licitus. Nisi diceret, qd iste de lucro puenien- te ex ducendis recipit partē sibi contingentem, & tñ ex dāno qd posset contingere in amissione ducen- torum, nullã partē debet reportare. Vnde contract⁹ non vñ licitus; quia q̄tum attinet ad ducenta, potius hoc vñ esse mutuum, qd societas; & ideo quicqd acce- dit forti, siue certum, siue incertū ex intentione esset regulandum sñ arbitrium discreti; & boni iudicis, vt dixi in p̄ced. q. In dubio tñ a talibus contractibus  
**121** abstinendum est. ¶ Vigesimo nono qro. qd si aliq; ponit in societate centum, cum hoc quod ipse habe- at integrum lucrum de 50. & medietas lucri de a- lijs 50. diuidat; an talis contractus sit licitus? Sol. li- cet quidam dicant, maximē Theologi, qd non sit lici- tus, tñ arbitror dicendum, qd contractus ita simplici- ter inuitus, debeat esse licitus; quia iste vñ conuenire, qd debeat ipse reportare tres partes lucri; alio dunta- xat tertiã partem hñte, qd licit⁹ est; nã & hoc ipso vñ conuenire, & ita conuenit, qd ferat tres partes dā- ni, vt. d. l. si non fuerint. ff. p. soc. Sed si conueniret, qd socius teneretur p̄ eo negociari. 50. & solum lucrū sibi dare, dānum verò deberet pertinere ad recipiē- tem; damnum verò, & lucrū ex alijs. 50. deberet esse cõe, contract⁹ non vñ esse licitus. Nisi sñ qd dixi in duabus p̄ced. qq. Sed si conueniret, vt p̄ eo negotia- ret. 50. cum oī commodo, & incommodo, & alia 50 mutuaaret, vel 100. non est dubium, qd contractus ef- fet illicitus; quia hoc casu accederent forti operæ il- lius, qui negociari habet nullo constituto salario; ergo vsura est; vt p̄bab̄ in. qd. de quibus dicã circa articulum, qualiter contractus vsurarius dicatur re- spectu accessionis. Et circa p̄dictas. qq. qdã et alia qq. ad materiã vsurarum adiunguntur per Doc. quæ potius spectat ad materiã societatis, qd vsurarum. &  
**122** ideo sufficent remissiones. ¶ Vna est, vtrum ille qd ponit in societate operã, debeat p̄prijs sumptibus nauigare, vel similit. facere, de qua vide. Tac. de Are. & Cyn. in. l. 1. C. p. soc. & ibi per Bal. i. 7. q. Alia est,  
**123** an i diuisione societatis, qd sit qñ; post longa tēpo- ra multis laborib⁹ p̄cedentib⁹, si non inuenitur aliq; qui